
КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
27.11.2023 г. №155

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях 
Кувшиновского района 6 декабря 2023 года.

В целях организованного и объективного проведения итогового сочинения 
(изложения) в общеобразовательных организациях Кувшиновского района, в 
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, приказом Министерства
образования Тверской области от 31.10.2023 года №1267/ПК «О подготовке к 
проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 
2023/2024 учебном году» с изменениями, приказом Министерства образования Тверской 
области от 03.11.2023 №1283/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году» с изменениями, 
приказом Министерства образования Тверской области от 31.10.2023 №1269/ПК «Об 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской 
области 6 декабря 2023 года», приказом Министерства образования Тверской области от
20.11.2023 №1342/ПК «Об утверждении сроков проверки итогового сочинения 
(изложения) и обработки материалов итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 
учебном году, приказом МУ Кувшиновского РОО от 31.10.2023 года №130 «О 
подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на территории 
Кувшиновского района Тверской области в 2023/2024 учебном году», приказом МУ 
Кувшиновского РОО от 23.11.2023 года №149 «Об организации общественного 
наблюдения на территории Кувшиновского района при проведении итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году» в целях организованного и объективного 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Кувшиновского района в 
2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести итоговое сочинение (изложение) для выпускников 11 классов 
общеобразовательных организаций Кувшиновского района:
6 декабря (среда) 2023 года, начало в 10.00 ч. в соответствии с методическими 

рекомендациями Рособрнадзора по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году от 21.09.2023 года №04-303, в соответствии с 
приказом Министерства образования Тверской области от 03.11.2023 №1283 с 
изменениями «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на 
территории Тверской области в 2023/2024 учебном году, в соответствии с приказом 
Министерства образования Тверской области от 31.10.2023 №1269/ПК «Об организации 
и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области 6 
декабря 2023 года».



>. Ответственной за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) 
Ногаевой О.С.:
2.1. Довести до образовательных организаций реестр независимых экспертов по 
проверке итогового сочинения (изложения), соответствующих требованиям к экспертам 
для включения независимых экспертов из муниципального реестра в состав школьных 
комиссий по проверке итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
методическими рекомендациями Рособрнадзора по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году от 21.09.2023 года №04-303 с целью 
повышения качества и объективности оценивания при проверке работ (Приложение).
2.2. Провести семинар-совещание с ответственными за проведение итогового сочинения 
(изложения) в общеобразовательных организациях, членами школьных комиссий по 
проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях по 
вопросу организованного и объективного проведения итогового сочинения (изложения) 
на территории Кувшиновского района 4 декабря (понедельник) в 15.00ч. в МУ 
Кувшиновский РОО.
2.3. Организовать проведение и проверку итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 года №04-303.
2.4. Обеспечить передачу обобщённых сведений в ГБОУ ДПО ТО «ЦОКО» РЦОИ, 
Министерство образования Тверской области о начале, ходе итогового сочинения 
(изложения), об участниках итогового сочинения (изложения), досрочно завершивших 
по объективным причинам участие в итоговом сочинении (изложении), удалённых из 
мест проведения итогового сочинения (изложения), о возможном возникновении 
внештатных ситуаций 6 декабря 2023 года.
2.5. Обеспечить своевременное получение бланков для проведения экзамена в ГБОУ 
ДПО ТО «ЦОКО» и доставку экзаменационных материалов по окончанию проверки 
экзаменационных работ по графику РЦОИ.
2.6. Утвердить список общеобразовательных организаций, на базе которых будет 
проводиться итоговое сочинение 6 декабря 2023 года (Приложение):

1. МОУ КСОШ №1-14 выпускников (1 аудитория);
2. МОУ Прямухинская СОШ - 4 выпускника (1 аудитория).

2.7. Провести организованную и объективную проверку копий бланков итогового 
сочинения (изложения) в соответствии с методическими рекомендациями Рособрнадзора 
по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном 
году от 21.09.2023 года №04-303 в МОУ КСОШ №1 6 декабря с 15.00 часов.
2.8.Оформить протоколы проверки, перенести результаты проверки с копий в оригиналы 
бланков регистрации. Передать копии сочинений (изложений), оригиналы бланков 
регистрации руководителям школ 6 декабря 2023 года незамедлительно после 
завершения проверки.
2.9.Обеспечить проведение служебных проверок случаев досрочного завершения 
участниками итогового сочинения (изложения) по объективным причинам итогового 
сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года и случаев удаления участников итогового 
сочинения (изложения) из мест проведения итогового сочинения (изложения) 6 декабря 
2023 года за использование запрещённых технических средств и наличие запрещённых 
предметов, записей, и других носителей информации в период проведения итогового 
сочинения (изложения).
2.10. Обеспечить передачу в ГБУ ТО ЦОКО оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) и сопроводительных документов до 15 декабря 2023 года.



2.11. Обеспечить передачу оперативной информации о проведении итогового сочинения 
(изложения) в ГБУ ТО ЦОКО 6 декабря 2023 года.
2.12. Обеспечить информационную безопасность при получении, хранении, 
использовании и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложения) в 
МУ Кувшиновском РОО. Обеспечить в МУ Кувшиновском РОО защиту комплектов тем 
итогового сочинения (текстов изложения), бланков итогового сочинения (изложения), 
сопроводительных документов, протоколов от разглашения содержащейся в них 
информации.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, на базе 
которых будет проводиться итоговое сочинение (изложение):
3.1. Организовать индивидуальные и групповые консультации по вопросам написания 

итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 класса 5 декабря (вторник) 2023 
года.
3.2. Внести изменения в расписание учебных занятий в 1-10 классах 6 декабря 2023 года. 
Организовать (при необходимости) учебные занятия в 1-10 классах 6 декабря 2023 года 
(среда) во 2 смену. Обеспечить возможность участия обучающихся 11 классов в 
консультациях по написанию итогового сочинения (изложения), организации 
самоподготовки 5 декабря 2023 года и написания итогового сочинения 6 декабря 2023 
года.
3.3. Обеспечить контроль реализации рабочих программ по предметам в И классе в 
полном объёме.
3.4. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 года №04-303.
3.5. Обеспечить оперативное информирование о начале и ходе итогового сочинения 
(изложения), возникающих внештатных ситуациях 6 декабря районный отдел 
образования, ответственную за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в Кувшиновском районе Ногаеву О.С. по телефонам - 44124; 9051284721.
3.6. Организовать информирование участников итогового сочинения (изложения) и их 
родителей (законных представителей) об организации проведения итогового сочинения 6 
декабря 2023 года, о времени и месте проведения итогового сочинения (изложения), 
ознакомления с результатами итогового сочинения, об осуществлении видеонаблюдения, 
использовании аппаратуры подавляющей сигналы сотовой связи в аудиториях во время 
написания итогового сочинения (изложения), присутствии общественных наблюдателей.
3.7. Сформировать и утвердить состав школьных комиссий по проведению итогового 
сочинения (изложения), по проверке итогового сочинения (изложения) (Приложение).
3.8. Назначить ответственного за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в общеобразовательной организации.
3.9. Обеспечить техническое сопровождение, общественное наблюдение, 
видеонаблюдение, использование аппаратуры, подавляющей сигналы сотовой связи при 
проведении итогового сочинения (изложения).
3.10. Подготовить все необходимые формы протоколов, сопроводительных документов 
для проведения итогового сочинения (изложения) до 4 декабря 2023 года.
3.11. Представить в МУ Кувшиновский РОО ответственной за организацию и 
проведение итогового сочинения (изложения) в Кувшиновском районе Ногаевой О.С. 
школьный приказ на бумажном носителе о проведении итогового сочинения (изложения) 
до 5 декабря 2023 года.



/12. Обеспечить темами сочинений на бумажном носителе 6 декабря 2023 года 
начиная с 9 ч. 45 мин. каждого обучающегося, участника итогового сочинения 
(изложения).
3.13. Обеспечить обучающихся орфографическими словарями, инструкциями для 
участников, черновиками со штампом образовательной организации, гелевыми ручками 
чёрного цвета при проведении итогового сочинения (изложения).
3.14. Обеспечить паспортный контроль 6 декабря 2023 года при входе в 
общеобразовательное учреждение участников итогового сочинения (изложения), членов 
школьных комиссий по проведению итогового сочинения (изложения), членов школьных 
комиссий по проверке итогового сочинения (изложения).
3.15. Обеспечить копирование работ обучающихся с соблюдением норм 
информационной безопасности.
3.16. Передать копии работ, обучающихся председателю школьной предметной 
комиссии для проверки 6 декабря 2023 года.
3.17. Передать оригиналы работ, обучающихся с занесёнными результатами проверки в 
бланки регистрации, протоколы проведения и проверки итогового сочинения 
(изложения) ответственной за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в Кувшиновском районе Ногаевой О.С 6 декабря 2023 года.
3.18. Обеспечить хранение копий итогового сочинения (изложения) в 
общеобразовательных организациях.
3.19. Обеспечить подвоз обучающихся из сельских населённых пунктов в места 
проведения итогового сочинения (изложения) с соблюдением всех норм и правил по 
перевозке детей в школьном автотранспорте.
3.20. Организовать общественное наблюдение в местах проведения итогового сочинения 
(изложения) 6 декабря 2023 года.
3.21. Обеспечить режим информационной безопасности в местах проведения итогового 
сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года.
3.22. Обеспечить дежурство медицинских работников, полную комплектацию школьных 
аптечек для оказания первой медицинской помощи.
3.23.Определить количество и расположение учебных кабинетов в местах проведения 
итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в соответствии с необходимым 
количеством рабочих мест. При определении необходимого количества рабочих мест для 
участников итогового сочинения (изложения) определить рабочим местом участника 
отдельный стол (парту).
3.24. Назначить лиц, ответственных за копирование оригиналов бланков итогового 
сочинения (изложения).
3.25. Обеспечить организацию работы по распечатыванию и заполнению отчётных форм
и сопроводительных документов о проведении итогового сочинения (изложения), а 
также обеспечить передачу ответственной за организацию и проведение итогового 
сочинения (изложения) в Кувшиновском районе Ногаевой О.С оперативной
информации о проведении итогового сочинения (изложения).
3.26.Осуществить распределение участников итогового сочинения (изложения) по 
учебным кабинетам в соответствии с количеством организованных рабочих мест. 
Распределение участников итогового сочинения (изложения) по учебным кабинетам 
зафиксировать в ведомости.
3.27. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в составы школьных 
комиссий образовательных организаций по подготовке и проведению итогового 
сочинения (изложения).



3.28. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения), 
предусмотрев наличие выхода в сеть Интернет для обеспечения получения тем итогового 
сочинения (изложения), достаточное количество бумаги, картриджей для копирования 
оригиналов бланков итогового сочинения (изложения), печати форм протоколов и

4.
5.

сопроводительных документов.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. ,• 
Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО Н.В.Жукова

С приказом ознакомлена
О.С. Ногаева/

Территориальная схема проведения итогового сочинения (изложения).

Приложение утверждено приказом
МУ Кувшиновский РОО от 27.11.2023 года №155

6 декабря 2023 года
в 10.00ч.

Условия проведения экзамена в школе

МОУ КСОШ №1 
' - участников, 

наблюдатель.

1 аудитория, оборудованная средствами для видеонаблюдения, (рабочие места участников 
заметно обозначены в аудитории). Доска с оформлением регистрационной части бланка 
сочинения. Место для организаторов, наблюдателя (обозначено место общественного 
наблюдателя). Стол для раскладки ЭМ в зоне видимости камер. Орфографические 
словари, черновики, чёрные гелевые ручки, инструкции для участников, темы сочинений 
на бумажном носителе по количеству обучающихся 11 класса. Оповещение о ведении 
видеонаблюдения, запрете на средства связи. Система видеонаблюдения в аудитории (с 
сохранением записи). Аппаратура, подавляющая сигналы сотовой связи (при наличии).

МОУ Прямухинская
СОШ
- участника,
. наблюдатель.

1 аудитория, оборудованная средствами для видеонаблюдения, (рабочие места участников 
заметно обозначены в аудитории). Доска с оформлением регистрационной части бланка 
сочинения. Место для организаторов, наблюдателя (обозначено место общественного 
наблюдателя). Стол для раскладки ЭМ в зоне видимости камер. Орфографические 
словари, черновики, чёрные гелевые ручки, инструкции для участников, темы сочинений 
на бумажном носителе по количеству обучающихся 11 класса. Оповещение о ведении 
видеонаблюдения, запрете на средства связи. Система видеонаблюдения в аудитории (с 
сохранением записи). Аппаратура, подавляющая сигналы сотовой связи (при наличии).

Рекомендованный состав комиссий общеобразовательных организаций по подготовке и 
проведению итогового сочинения (изложения)

ОО Председатель 
комиссии

Технический 
специалист

Организаторы в 
аудитории

Организаторы вне 
аудитории

Рабочая группа по 
оформлению 

аудиторий
МОУ
К’СОШ №1

Захарян В.А.
Петрова С.А. - 
заместитель

Никитина И.О. Орлова Н.М.
Кириллова Л.Г.

2-3 человека 2 человека

МОУ
Прямухин 
екая СОШ

Рудевич С.Н.
Антонова Н.Р. -
заместитель

Антонова Н.Р. Степанова Т.В.
Павлова И.Н.

2 человека 1 человек

Рекомендованный состав (реестр экспертов) комиссий общеобразовательных организаций 
по проверке сочинений (изложений)

 с 15.00ч. в МОУ КСОШ№1 - 6 декабря (среда) 2023 года.
Комиссия по проверке 
итогового сочинения 
(.изложения) МОУ 
КСОШ№1
(. 14 работ)

Арутюнова Н.В. председатель комиссии - независимый эксперт, учитель русского 
языка и литературы МОУ КСОШ№2

Болтова Г.Г. член комиссии - эксперт учитель русского языка и литературы МОУ 
КСОШ№1

Черненок М.Ю. председатель комиссии - независимый эксперт, учитель русского 
языка и литературы МОУ Прямухинской СОШ

Иванова И.С. член комиссии - независимый эксперт, учитель русского языка и 
литературы МОУ КСОШ№2



Комиссия по проверке 
итогового сочинения 
(изложения) МОУ 
Прямухинская СОШ 
(4 работы)

Черненко С.В. председатель комиссии - независимый эксперт, учитель русского 
языка и литературы МОУ КС0Ш№2

Ермолаева Г.Н. член комиссии - независимый эксперт, учитель русского языка и 
литературы МОУ КСОШ№2

Иванова И.С. член комиссии - независимый эксперт, учитель русского языка и 
литературы МОУ КС0Ш№2

по Кувшиновскому району.
Ответственные за подготовку, организацию и проведение итогового сочинения (изложения)

МОУ КСОШ №2 - Аваева Н.В. Ответственная за МВД
МУ Кувшиновский РОО - Ногаева О.С.
Т.44124, 89051284721

Ответственная за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения), общественный наблюдатель при проверке работ.


